



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 13 i od 13 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

RoK XXI — № 49
Piątek 18 Lutego 1939 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Polowanie na „Wrogów Ludu” w państwie Stalina

Na posiedzeniu WCIK'u projekt ordynacji wyborczej dla republiki rosyjskiej po wprowadzeniu drobnych zmian stylistycznych, został jednogłośnie uchwalony, po czym sesja została zamknięta.

Podczas debaty ostro atakowano komisarza rolnictwa Tobanova.

Komisarz opieki społecznej Słagorowa, omawiając działalność swego resortu, oświadczyła, że komisariat ten „był opanowany przez wrogów ludu”, którzy systematycznie rozkradali pieniądze tak, iż emeryci po cztery miesiące nie otrzymywali emerytur.

Przedstawiciel obwodu gorkijskiego nawoływał do lepszej organizacji wyborów, wskazując m. in., iż podczas ostatnich wybo-

row, do najwyższej rady ZSSR, w obwodzie gorkijskim wniesiono nieprawidłowo na listy wyborcze 60 tys. osób. Mówca wzywał do takiego zorganizowania wyborów „ażby wśród wyborców nie znajdowali się „wrogowie ludu”. Mów-

ca przytoczył m. in. przykłady mordowania agitatorów wyborczych. Według oświadczenia przedstawiciela republiki mordwińskiej w centralnym Komitecie wykonawczym tej republiki do niedawna urzędowali „wrogowie ludu”.

Mobilizacja kobiet chińskich do walki z najeźdźcą japońskim

„North China Daily News” ogłasza, że pewna młoda Chinka, absolwentka uniwersytetu Michigan, panna Chun, pracująca do-

tychczas w ministerium kolei żelaznych Chin, z chwilą wybuchu działań wojennych poświęciła się całkowicie mobilizacji kobiet chińskich. Zgodnie z planem opracowanym przez pannę Chun, troska o wychowywanie dzieci zostaje zleżona przez kobiety w starszym wieku, a wszystkie młode kobiety zostają zmobilizowane. W obecnej chwili tysiące studentek chińskich zaciągnęło się do szeregów, otrzymało umundurowanie i zostało przydzielone do służby sanitarniej armii. Panna Chun przedstawiła marsz. Czang-Kaj-Szkw swój pierwszy oddział. Młode kobiety po zaciągnięciu się do szeregów otrzymują specjalne wykształcenie w obozach, są jednolicie umundurowane i będą mogły zdobyć stopnie oficerskie na froncie. Z pośród dotychczas zmobilizowanych kobiet 400 liczy od 17 do 22 lat.

Rząd francuski wystąpił z inicjatywą powszechnego zakazu bombardowania miast otwartych przez lotników

W związku z inicjatywą francuską, zmierzającą do zakazu bombardowania lotniczego miast otwartych, pomiędzy Rządem fran-

cuskim a brytyjskim odbywa się w dalszym ciągu wymiana zdań. Z chwilą ustalenia zasad odpowiedzi projektu pomiędzy obu Rządami, przedstawiciele Francji i Anglii w łonie komitetu nieinterwencji proponują przyjęcie opracowanej uchwały obu stron walczącym w Hiszpanii, Rządy francuski i angielski przedstawiły już swój projekt, opracowany w zarysach Stolicy Apostolskiej, prosząc o jego poparcie. Rząd Stanów Zjednoczonych informowany jest o przebiegu rokowań i zapadłych decyzjach. Intencją Rządu francuskiego jest, aby konwencja, jaka ewentualnie będzie wynikiem obecnej wymiany zdań, nie była ograniczona wyłącznie do półwyspu iberyjskiego. Rząd francuski zabiegał będzie o powszechne przyjęcie konwencji i związanej jej postanowieniami wszystkich sygnatariuszy. Wśród postanowień projektowanej konwencji zakazane ma być

używanie wielkich samolotów bombowych o dużym zasięgu oraz przewidziane mają być środki dla ograniczenia jakościowego zbrojeń powietrznych. Opinia francuska spodziewa się, że ewentualne doprowadzenie do skutku konwencji będzie pierwszym krokiem w dziedzinie ograniczenia wyścigu zbrojeń.

Do Hitlera po rozkazy

Wczoraj przed południem przybył do Berlina austriacki minister spraw wewnętrznych Seyss-Inquart. Hitlerowski minister austriacki ledwie przyjął władzę a już pojechał do Hitlera po rozkazy.

Oficjalnie komunikują, że kanclerz Hitler przyjął na audiencji austriackiego ministra spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa Seyss-Inquarta.

Dziesiątki procesów o udział w strajku chłopskim

Przed Sądem Okręgowym w Keszowie toczyło się 60 spraw karno-administracyjnych o odwołanie od orzeczeń starostwa powiatowego w Rzeszowie i Tarnobrzegu w związku ze strajkiem rolnym w tych powiatach. W wyniku przeprowadzonych spraw część oskarżonych została uwięzioniona, natomiast zostali skazani na kary aresztu do 6 tygodni.

Sąd Okręgowy z Nowego Sącza na sesji wyjazdowej w Limanowej rozpatrywał sprawę udziału w strajku rolnym w sierpniu r. ub. w gromadzie Krasne — Lasocice. Główny oskarżony Jan Kadzik skazany został na rok więzienia bez zawieszania, zaś pozostałych 10 oskarżonych otrzymało karę po 6 miesięcy więzienia.

Powszechna amnestia w Finlandii

Posłowie stronnictwa socjalistycznego w Finlandii wnieśli do parlamentu wniosek o amnestię, która obejmowałaby wszystkich więźniów politycznych i kryminalnych. Więźniom darowano 1/3

kary, a dożywotnim więźniom skrócenie kary do lat 12. Jednocześnie amnestia miałaby obejmować wszystkich emigrantów politycznych z okresu fińskiej wojny domowej i niepodległościowej.

Interesujące odkrycie naukowe Gruźlica przestanie być groźną?

Jak donosi prasa łódzka, dokonano ciekawego odkrycia, które może mieć duże znaczenie dla medycyny. Inżynier-chemik Ozinsz, dyrektor fabryki terpentyny w Mersrags na Łotwie odkrył, że pewien gatunek ciężkiego oleju wytwarzany jako produkt uboczny przy fabrykacji terpentyny ma silne właściwości bakteriobójcze. Dyr. wydz. bakteriobójczego na uniwersytecie ryskim, prof. Darzinsz przeprowadził szereg badań,

które dowiodły, że gaz wydobywany się z owego oleju zabija bakterie Kocha (b. gruźlicy) oraz pneumokoki i streptokoki. Doświadczenia robione na świnkach morskich wskazały, że na 9 zarażonych gruźlicą zwierząt, które leczono gazem wyprodukowanym z tego oleju wyzdrowiało. Pozostałe zaś 3 nie leczone zdechły po krótkim czasie. Dalsze badania są w toku.

Co ma piernik do wiatraka

W odpowiedzi na protest brytyjski z powodu ataków na statki angielskie na Morzu Śródziemnym, Franco nadał obszerną odpowiedź, w której rozwodzi się

nad istotą stosunku W. Brytani do Hiszpanii i w sposób polenienny dowodzi konieczności udzielenia mu praw kombatananta (?).

Wyprawa ratunkowa dotarła do Ekspedycji Papanina

Korespondent „Kurieru Warszawskiego” donosi, że wczoraj o godz. 6.35 po południu, lotnik Czerewiczny, lecąc na aparacie U—2, dotarł do lodowego lotniska w pobliżu łamacza lodu „Murman” do obozu prof. Papanina i niezwłocznie odbył z nim konferencję w sprawie przeniesienia wszystkich członków ekspedycji wraz z całym ich bagażem na pokład „Murmana”.

Jak wynika z pierwszych sprawozdań o spotkaniu między uczonymi a ich wybawicielami, miało ono charakter nadzwyczaj serdeczny. Padli sobie w ramiona i płakali, tak wielką była ich radość z powodu wybawienia z niebezpiecznej opresji. Wieczór spędzili „papaninowcy” w towarzystwie Własowa, który przywiózł im świeże zapasy żywności.

W 20 minut po tym przyleciał pilot Własow na aparacie Sz—2 z łamacza lodu „Tajmir” i osiadł w pobliżu obozu polarnego prof. Papanina. Zdecydowano, że uczeni rosyjscy będą przewiezieni samolotami na pokład łamaczy lodów w czwartek.

Nasz numer niedzielny będzie zawierał 10 stron a poniedziałkowy 6 stron

Zwycięstwo Partii Pracy w wyborach uzupełniających

W wyborach uzupełniających w okr. miejskim Ipswich na wschodnim wybrzeżu Anglii kandydat Labour Party uzyskał 27.604 głosów, jego konserwatywny przeciwnik zaś 24.443.

1935 r. kandydat konserwatywny, który zdobył mandat, uzyskał 28.528 gł. a kandydat Labour Party tylko 21.278 głosów. Okręg Ipswich był dotychczas stałe w posiadaniu konserwatystów. W wyborach wzięło udział 84 proc. wyborców.

Doboszyński pozostanie w więzieniu

Wczoraj trybunał, który przeprowadził proces Doboszyńskiego, rozpatrywał wniosek obrony o wypuszczenie Doboszyńskiego na wolność do czasu uprawomocnienia się wyroku. Wniosek obrony został załatwiony odmownie.

Dzisiaj upływa termin wniesienia kasacji tak przez obronę, jak i przez prokuratora.

Paryż i Londyn interesują się dalszymi losami Austrii

Dziennik „News Chronicle” podaje wiadomość z Paryża, według której rządy angielski i francuski zamierzają przez swych przedstawicieli w Berlinie nie tylko zasięgnąć informacji urzędu niemieckiego w sprawach Austrii, lecz podkreślić, że tak Paryż jak i Londyn nie przestaje się interesować niezależnością Austrii.

Podczas wczorajszego posiedzenia angielska Rada ministrów zajmowała się m. in. sytuacją wytworzoną w Austrii. Jakkolwiek brak wszelkich szczegółów, w kołach politycznych krąży pogłoski, że rząd angielski nie zapatruje się na wytworzone położenie zbyt pesymistycznie.

Podczas wczorajszego posiedzenia angielska Rada ministrów zajmowała się m. in. sytuacją wytworzoną w Austrii. Jakkolwiek brak wszelkich szczegółów, w kołach politycznych krąży pogłoski, że rząd angielski nie zapatruje się na wytworzone położenie zbyt pesymistycznie.

Obrady Sejmu

Budżet Opieki Społecznej

REFERAT.

Referował ten budżet pos. To-maszewicz, który streszczył przebieg dyskusji na komisji budżetowej i napiętnował te głosy, które wypowiadają się przeciw, ubezpieczeniu społecznemu, które jest jedną z form wzmocnienia siły ludności i wyrównania krzywd społecznych, gdy przeciwnicy ubezpieczenia społecznego chcą każdego skazać na myślenie o swej przyszłości.

Pokutuje u nas — powiada dalej referent — pogląd, że nasze ubezpieczenie społeczne jest zbudowane na wyrost. Taki pogląd świadczy o nieznanym cyfr i faktów. Olbrzymia część ludności pozostaje u nas jeszcze poza sferą działania ubezpieczalni społecznej.

Mówca prosi o przyjęcie preli-minarza budżetowego min. Opieki Społecznej w brzmieniu komisyjnym.

Mowa

min. Kościłkowskiego (W streszczeniu).

Po referacie zabrał głos minister Opieki Społecznej, Marian Zyndram - Kościłkowski.

OPIEKA NAD DZIECKIEM.

Na wstępie mówił o niepokojącym spadku wzrostu ludności dochodzącym do przeszło 20 proc. w ostatnich latach. Śmiertelność niemowląt w pierwszym roku życia wynosi 13 na 100. Stąd wynika nakaz opieki nad dzieckiem.

Inwestycje wywierają duży wpływ na wzrost zatrudnienia, który wynosi przeszło 16 proc. Mi-mo to mamy ciągły wzrost bezrobocia, wynikający z przyrostu ludności i przeludnienia wsi.

Z kofel minister omówił rolę Funduszu Pracy, który we własnym zakresie robót nie prowadzi, ale dostarcza środków tam, gdzie interes społeczny szczególnie tego wymaga.

POMOC ZIMOWA.

Z Pomocy Zimowej korzystają do dnia 1 lutego około 1.200.000 osób dorosłych i 700.000 dzieci. Wydano 12 milj. zł. w gotówce i naturaliach. Do 1 lutego b. r. zebrano 12 milj. zł., podczas gdy w roku ubiegłym 15 milj. zł.

EMIGRACJA.

Przechodząc do zagadnienia emigracji, ilustruje cyframi jej spadek. Przed wojną emigrowało rocznie około 3 proc. ludności. W r. 1937 zaledwie 0,3 proc., mimo, że następuje pewna poprawa. Emigracja do Palestyny wskutek znacznych wypadków politycznych zma-lała do znikomych rozmiarów. Z 25 tys. w r. 1935 do 3 tys. w roku 1937. Nie może więc być uważana za rozwiązanie zagadnienia nadmiaru ludności żydowskiej w Polsce.

W organizacji rynku pracy na pierwszy plan wysuwa się sprawa zatrudnienia młodzieży. Wchodzących w wiek pracy przybywa co roku 545 tys., a otrzymują pracę tylko 245 tys. Istnieje dużo młodych ludzi do lat 25, którzy dotąd nigdy nie pracowali. Punktem honoru Państwa winno być zapewnienie pracy przede wszystkim tym, którzy się już w wolnej ojczyźnie urodzili. P. minister ma nadzieję, że jeszcze w bieżącym roku będzie mógł wystąpić z konkretnym planem zatrudnienia młodzieży.

OCHRONA PRACY I CZAS PRACY.

W zakresie ochrony pracy dano w roku ubiegłym prawne uregulowanie stosunków między pracownikiem i pracodawcą, co wpływa korzystnie na sytuację pracowni-

ków niezrzeszonych. Na tej podstawie ustalono nowe warunki pracy w wielkim przemyśle. Ogólny dochód warstw pracowniczych wzrósł w roku ubiegłym o 20%.

Co do skrócenia czasu pracy w górnictwie węglowym p. minister zapowiada, że Polska zajmie w tej sprawie zdecydowane stanowisko na mającej się odbyć w maju międzynarodowej konferencji węglowej.

Chałupnictwo zatrudnia do pół miliona ludzi i oddane jest w sprzyjny wyzysku niespotykanego na żadnym innym odcinku pracy. Wobec tego postanowiono rozszerzyć na chałupnictwo zakres działania komisji dla spraw przemysłu ludowego i domowego.

ROBOTNICZE BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE

jest przedmiotem stałej troski ministerium, jak również o organizację spędzania urlopów robotniczych.

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.

Przechodząc do sprawy ubezpieczeń społecznych p. minister przedstawia się poglądomi, jakoby obciążenie na ich rzecz było nadmierne. Właśnie w kraju ubogim, jak nasz, przymus szeroko rozbu-dowanego ubezpieczenia staje się koniecznością. Ubezpieczenia sądują się w fazie porządkowania pod względem stanu prawnego i organizacyjnego. Całkowity są-cwadach i zaletach systemu będzie można wydać po pewnym okresie pełnego funkcjonowania. Projekt ustawy o przeciwnictwie ubezpieczeniowym będzie prawdopodobnie wniesiony do Sejmu jeszcze pod czas sesji bieżącej. Stworzy on jednolity aparat orzeczniczy dla wszystkich dziedzin pracy. W roku ubiegłym rozpoczęto wypłaty normalnych świadczeń w robotniczym ubezpieczeniu emerytalnym. Podwyższono też zasiłki chorobowe o 20%, dla położnic o 50%. Podwyżka ta będzie nadal utrzymana. Rozszerzono akcję walki z gruźlicą. Powiększa się sanatoria gruźlicze o 900 łóżek, w najbliższych latach cyfra ta wzrośnie o 2000. Rozszerzono listę chorób zawodowych objętych ubezpieczeniem wypadkowym.

W zakresie opieki nad emigrantami ministerium pracuje nad zacieśnieniem umów międzynarodowych w zakresie uprawnień ubezpieczonych. Podjęto niezakończony jeszcze rokowania z Francją, prowadzono prace nad roz-budową umowy polsko - niemieckiej, i zawarto umowę z Gdańskiem.

PLACE ROBOTNICZE.

W końcu p. minister omówił stosunek wzrostu plac robotniczych do kosztów utrzymania i doszedł do przekonania, że obie te pozycje od końca 1935 r. zmiernają ku wyrównaniu.

ZAPYTANIA.

Po przemówieniu p. ministra, nastąpiły krótkie zapytania.

Pos. Olszewski zapytuje, czy samorząd w ubezpieczeniu społecznym będzie przywrócony, a jeżeli nie, to co stoi temu na przeszkodzie?

Pos. Wymysłowski wysunął pytanie, czy prawdą jest, że w Ministerium Opieki istnieje wydział prasowy i że w tym wydziale jest zaangażowany wyższy urzędnik, który pobiera 1.700 zł. miesięcznie? Czy ta pozycja jest w budżecie, a jeżeli nie, dlaczego jest o-toczona tajemnicą?

Pos. Gdula domaga się rozszerzenia sieci inspekcji Pracy oraz powołania rady z przedstawicieli świata pracy przy inspektoratach.

POLSKI POSEŁ W POLSKIM SEJMIE.

Pos. Urbaniski domaga się rozcią-

gnięcia inspekcji pracy także na zakłady państwowe. Obrusza się, że polskiemu posłowi w polskim Sejmie o-granicza się czas przemówienia do 10 minut!

Wicemarsz. Podosił przywołuje mówcę do porządku za krytykę zarządzeń marszałka.

Pos. Dublasiewicz żąda większego zatrudnienia byłych uczestników walk o Niepodległość. Mówca powiada, że ludzie z Obozu Narodowego lub z pod znaku „Falangi”, traktują b. uczestników walk o niepodległość jako nierobów lub funkcjonariuszów II Od-działu.

„Judeo - centryzm“

Ciekawe uwagi w „Gazecie Polskiej“

Z „Gazety Polskiej“, organem OZONU-u, polemizujemy stale — z przyczyn wiadomych. Dzisiaj np. umieszczamy artykuł polemiczny w odpowiedzi na polemikę „Gazety“ z tow. Żuławskim.

Ale czasami (choć rzadko) znajdujemy w OZON-owej „Gazecie“ uwagi ciekawe, z którymi musimy się zgodzić. Oto wczoraj b. poseł Dż. Stahl, b. endeck, umieszcza w swym piśmie ciekawe uwagi na temat endeckiego „judeo-centryzmu“. „Judeo - centryzm“ — to robienie z kwestii żydowskiej głównego, — ba! niemal JEDYNEGO ZAGADNIENIA. To oglupianie polski, zamknięcie jej oczu na NAJWAŻNIEJSZE PROBLEMY, — wewnętrzne i zagraniczne. A wszystko oczywiście w celu ZDOB- BYCIA WŁADZY — metodą hitlerowską.

Czytamy: Antysemityzm polski stał się na usługach opozycyjnej taktyki politycznej czymś, co zasługując już chyba na miano „JUDEOCENTRYZMU“. Stworzono doktrynę i psychologię, według której NA WSZYSTKIE SPRAWY tego świata patrzeć należy przez okulary problemu żydowskiego. Z polityki polskiej zrobiono NEGATYW POLITYKI ŻYDOWSKIEJ, z patriotyzmu polskiego, jako twórczej postawy duchowej — KULTURĘ ANTYSEMICKICH ODRUCHÓW. Bardzo trafna formuła. W rezultacie zrobiono dla Żydów, dla żydowskiej akcji POTWORNA REKLAMĘ. Wszystkim kręcą Żydził Demokracja — to Żydził Li-ga Narodów — Żydził Socjalizm — Żydził Powstania polskie — Żydził.

NIKT NIGDY WIĘKSZEJ REKLAMY NIE ZROBIŁ temu elementowi niż ludzie opanowani psychosą judeo-centryzmem. Największe postacie historii i współczesności, najważniejsze fakty, teorie i odkrycia przypisują się w tej kuchni na sosie żydowskim. Dopiero teraz „Gazeta“ to

Przegląd prasy

ATAK.

W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu, rozpoczął się atak na rząd. Nie naszą jest rzeczą obrona tego rządu. Zwłaszcza, że sami stale krytykujemy np. politykę p. min. Becka lub niektóre zarządzenia p. min. Grabowskiego.

Ale... Jedno jest uderzające; atak idzie od prawicy. Cała prawica (sanacyjna i endecka) gwałtownie atakuje rząd. A konserwa po prostu szaleje i namawia Sejm do obalenia rządu. „Czas“ pisze:

„Nie można w drodze druzgocących krytyk rządu osłabiać jego autorytetu w kraju podcinać, a

jednocześnie istnienie takiego rządu tolerować. Albo większość Sejmu uzna za dobry, a w takim razie niech się znajdują jego obrońcy, którzy przeciwstawiają się krytykom tak, jak się dzieje we wszystkich parlamentach (1) albo, jeśli tych obrońców nie ma, niech Sejm zrobi użytek z art. 29 konstytucji. Będzie to postępowaniem logicznym, mądrym, odpowiadającym działyom“.

Jak widzimy, „Czas“ nagle nabrał wielkiego wigoru. Stał się okropnym zwolennikiem rządów „parlamentarnych“. A wszystko z powodu polityki min. Poniatowskiego, no i sprawy ZNP.

Naturalnie, „Dziennik Poznański“ ze swej strony także (tylko nieco delikatniej) agituje w tym samym kierunku.

A „W. Dziennik Narodowy“ we wstępnych artykułach zacierza ręce i oświadcza, że wszystko to jest „dekompozycja“, natomiast tylko endecja potrafi przeprowadzić gruntowne zmiany.

Tak prawica konserwatywna i „narodowa“ organizuje atak na rząd. Pobudki zrozumiałe... Mowa naturalnie stała o „narodzie“, o „państwie“ i t. d., ale prawicowe, klasowe szydło wyraźnie wylaziło z tego worka...

HITLERYZACJA AUSTRII.

O onosiłym zagadnieniu Austrii dajemy dzisiaj specjalny artykuł. — Cała prasa pisze na ten temat. — Czy tworzy się już — zapytuje prasa — nowe ogromne imperium Hitlera? Otóż „IKC“ usiłuje dowiedzieć, że istnieją jeszcze siły, które przeciwstawiają się Hitlerowi w Austrii:

„Siłami tymi są: 1) Kościół katolicki, rządzący dotąd niepodzielnie Austrią, 2) partia chrześcijańska - społeczna, rozumiejąca, że totalitaci hitlerowscy nie nadają się na współników w sprawowaniu władzy, ale na... następców, 3) legijonistów, mających silne oparcie w kołach wojskowych i urzędniczych, 4) Żydów, dla których Anschluss oznaczałby katastrofalne pogorszenie ich sytuacji. Prócz tych wazy sił, występujących mniej lub więcej jawnie, działają jeszcze siły leniencio, występujące w ukryciu“.

Wszystko to prawda. Ale „siły“ to są stosunkowo słabe. Główną siłą mógł być być Mussolini. — Ale polityka Mussoliniego jest dwu-znaczna.

„Kurier Polski“ słusznie stwierdza, że dla Polski „Anschluss“ (przyłączenie Austrii do Niemiec) byłby bardzo niebezpieczny.

Dla Polski ten „zimny Anschluss“ nie może być rzeczą obojętną. Należałoby o tych sprawach mówić mocno i wyraźnie.

Dnia 11 lutego 1938 r. Niemcy przekroczyły znowu oś, ze zwycięstwa koalicji w wielkiej wojnie. A to nie może leżeć w interesie Polski.

Bardzo słusznie. „Słowo“ wileńskie (prohitlerowskie) niedawno stało dowodziło, że „Anschluss“

jest wskazany z punktu widzenia interesów Polski (!), bo „skieruje“ uwagę Niemiec na południe.

TYM RAZEM SŁUSZNIE!

„ABC“ na chwilę porzuciło zwykłą antysemicką demagogię i stwierdza słusznie, że dzieci chłopiekie są coraz bardziej odcięte od średniej i wyższej szkoły.

Referent budżetu Ministerium W. R. i O. P., omawiając Jędrzejewicką reformę szkolnictwa, podkreśla, że na 100 dzieci wiejskich zaledwie jedno dochodzi do szkoły wyższej.

Można jednak z całą pewnością powiedzieć, że skutkiem reformy Jędrzejewickowskiej będzie ogromne zmniejszenie inteligencji wiejskiej. Podział bowiem na szkoły niższego stopnia, które są przeważnie na wsi, i szkoły wyższego stopnia (miejskie) ogromnie utrudnia przedostanie się dzieci ze szkół wiejskich do szkół średnich.

A cóż dopiero myśleć o szkołach wyższych!

Wszystko to nasi posłowie prze-widzieli, gdy w Sejmie krytykowali reformę min. Jędrzejewicza.

ILUŻE WYCHOWAWCZEGO ETATYZMU.

W „Polsce Zbrojnej“ p. mjr. Perucki proponuje stworzenie jakiegoś „urzędu wychowania narodowego“ albo zgola ministerium propagandy, w celu ujednostajnienia akcji wychowawczej. Szkoła i kościół, rodzina i kino — wszystko ma być podporządkowane jednej metodzie i celowi!

W pracy wychowawczej uczestniczy szereg czynników, jak: rodzina, kościół, szkoła, organizacje społeczne, wojsko, literatura, sztuka, prasa, radio, kino, teka itd. Ponieważ każdy z tych czynników dysponuje we własnym zakresie całym szeregiem najróżnorodniejszych środków, przeto jasne jest, że nieskoordynowane tych czynników w jednolitą machinę i pod jednolitym kierownictwem, teos pozostawienie ich własnemu losowi — nigdy do właściwych i pożądanych efektów nie doprowadzi.

Autor nie podaje szczegółów, jak zamierza to wszystko zreformować i ujednostajnić („machina“). Boimy się jednak, że wpaść w złudzenie „totalistycznej“ metody. Ta metoda pod względem wychowawczym nie da nic, oprócz rozczarowań. Wywoła tylko opory i tarcia. „Komisja Edukacji Narodowej“ (cytowana przez autora) miała zupełnie inny charakter i znaczenie. Zresztą poczekamy na bardziej szczegółowe wyjaśnienia autora.

„Warszawski Dziennik Narodowy“ w onegdajszym numerze krytykuje te projekty: żeby zaordynować coś podobnego, powiada, trzeba mieć dokładny program wychowawczy, określoną ideologię. Endecki dziennik sądzi widocznie, że tę „ideologię“ posiada. Nie podziela tych zapatrywań. Podporządkowanie szkoły demagogii endeckiej prosto zgubiłoby szkołę.

K. CZ.

Polskie umowy kulturalne z państwami obcymi

Podpisany wczoraj protokół w sprawie wymiany intelektualnej i kultu-ralnej między Polską a Finlandią, jest dziełem z rządu umową Polski z krajem obcym, normującą te sprawy.

Podobne umowy dotyczące współpracy kulturalnej posiadamy już bowiem z Francją, Belgią, Jugosławią, Bułgarią, Węgrami, Szwecją, Rumunią i Austrią.

Najstarsza umowa z Francją kładzie w pierwszym rzędzie nacisk na wymianę profesorów i wzajemne uznawanie dyplomów naukowych.

Umowa z Belgią przewiduje wymianę profesorów szkół wyższych tudzież urzędników instytucji naukowych oraz wymianę młodzieży uniwersyteckiej.

Umowa z Jugosławią przewiduje współpracę w dziedzinie naukowej, szkolnej i artystycznej, w szczególności zaś organizowanie styczności nauczycielstwa szkół średnich i powszechnych, wymianę uczniów profesorów, wykłady i letnie kursy uniwersyteckie, organizowanie wzajemnych wycieczek turystycznych, organizowanie współpracy towarzystw studenckich, wymianę w-dawców naukowych i wzajemne uo-STEPNIANIE WYBITNYCH DZIEŁ LITERATURY drogą tłumaczeń, widowisk teatralnych i t. p.

Umowa z Bułgarią wzorowana jest do pewnego stopnia na umowie z Jugosławią.

Umowa z Węgrami ma znacznie ciałniejszy zakres i ogranicza się do organizowania ekspedycji naukowych, wzajemnego popierania badań historycznych, wymiany profesorów i studentów oraz przekładów wybitnych dzieł literatury obywatel kraj w.

Umowa z Rumunią przewiduje wzajemne organizowanie wypraw: naukowych, wymianę profesorów i studentów, wzajemne udostępnianie wybitnych dzieł literatury sztuki, teatru, muzyki, filmu i radi.

Ostatnia wreszcie umowa z Austrią przewiduje w stosunkowo obszernych ramach popieranie rozwoju stosunków kulturalnych, naukowych i artystycznych.

Podpisany w tych dniach protokół w sprawie intelektualnych i kulturalnych stosunków między Polską a Finlandią przewiduje utrzymanie i prowadzenie lektoratów języka polskiego i fińskiego na uniwersytetach obu państw, utworzenie specjalnych sekcji względnie instytutów narodowych, pielegnujących wzajemne stosunki naukowe, literackie i artystyczne, wymianę profesorów oraz wzajemne ułatwienia w studiach i badaniach naukowych. Środkiem do osiągnięcia tego celu ma być wzajemne udostępnianie w tłumaczeniach dzieł literackich i naukowych, uwzględnienie w podręcznikach szkolnych wiadomości o obu krajach, popieranie imprez teatralnych, filmowych, radiowych, wystaw artystycznych i t. p. oraz wymiana wybitnych naukowych.

Jaką będziemy mieli dziś pogodę?

Dość pogodnie przy słabych wiatrach z kierunków zmiennej. Nocą umiarkowanie, a w ciągu dnia lekki mroz. Wzrost amplitudy, rano słabsze z powodu mgieł.

Kodeks Pracy przedmiotem obrad parlamentu Francji

Wielka debata nad Kodeksem Pracy weszła w ostrą fazę, stawiając znowu na porządku dziennym polityki wewnętrznej Francji sprawę konfliktu zarówno między Rządem premiera Chautemps a Generalną Konfederacją Pracy.

W obecnej chwili rozwój wypadków społecznych rozwija się na dwóch terenach, to zn. na terenie Izby Deputowanych, gdzie toczy się dość akademicka dyskusja nad Kodeksem Pracy oraz po-

za parlamentem, na terenie rady Naczelnej Generalnej Konfederacji Pracy, jak również w rozmowach zakulisowych, między Rządem, partią komunistyczną i socjalistami.

W kołach parlamentarnych zapowiadają, iż premier Chautemps postawić ma w Izbie Deputowanych sprawę votum zsuwania dla Rządu, przeciwko poprawkom komunistycznym do projektu ustawy o koncyliacji i arbitrażu.

Olbrzymi pożar w magazynach wojskowych

W Bejrucie w magazynach intendentury wojskowej wybuchł olbrzymi pożar. Ogień powstał w magazynach zbożowych, następnie przetrzasnął się na budynki, w których zgromadzone były zapasy odzieży i obuwi. Akcja ra-

tunkowa prowadzona była przez oddziały wojskowe, straż ogniową i policję i dopiero po wielu godzinach zdołano ogień zlokalizować. Straty przekraczają milion franków.

Rasizm... podatkowy

W ostatnich dniach ogłoszono w Berlinie nowe postanowienia w sprawie podatku dochodowego: podatku od uposażeń. Najbardziej charakterystycznym momentem jest zastosowanie po raz pierwszy w ustawodawstwie podatkowym rasowego punktu widzenia. Wyłączono mianowicie Żydów od ulg podatkowych, przyznawanych

z tytułu małżeństwa i posiadania dzieci. Dalszym krokiem w kierunku uprzywilejowania małżeństw jest postanowienie, stwierdzające że mężatce pracującej zawodowo przysługują również ulgi podatkowe z tytułu posiadania dzieci, nie zależnie od ulg przyznawanych mężowi.

Austria hitleryzuje się Stalin - „trockista“

pod telefoniczne dyktando Berlina

Wydarzenia polityczne w Austrii, jak rekonstrukcja gabinetu oraz ogólna amnestia, wywołały ogromny odzew zarówno w kołach politycznych, jak i w całym społeczeństwie. Panuje ogólne przekonanie, że zarówno decyzja rekonstrukcji gabinetu, która zapewniła aż trzy teki przedstawicielom narodowego „socjalizmu“, jak i zarządzenia amnestii, powzięte zostały pod silnym naciskiem Berlina. Są wiadomości, że w czasie wiadomych nocnych obrad gabinetu porozumiewano się kilkakrotnie z Berlinem, skąd miały nadchodzić decyzje, mające na celu złamanie słabnącego oporu Rządu austriackiego.

Według tych wiadomości Mussolini, do którego miał się zwracać Schuschnigg, miał wyrazić za pełne desinteressement w sprawie ułożenia się stosunków pomiędzy Austrią i Niemcami.

W świetle tych wiadomości nieco dziwnie brzmią oficjalne wyznaczenia oraz inspiracje, że rozmowy w Berchtesgaden odbywały się w duchu umowy lipcowej, której przecięt jednym z ważniejszych punktów było zobowiązanie się Niemiec do nie mieszania się do spraw wewnętrznych Austrii i uznania narodowego „socjalizmu“ w Austrii, jako jej sprawy wewnętrznej.

Jeżeli idzie o rezonans tych wydarzeń w społeczeństwie austriackim, to należy podkreślić niesłychane przygnębienie w kołach legitymistów i katolickich, ogromne zaniepokojenie w kołach żydowskich i wielkie zadowolenie w kołach austriackich narodowych „socjalistów“. Oczekują oni nie tylko stopniowego dojścia do głosu, lecz spodziewają się też zacieśnienia stosunków austriacko-niemieckich na wszystkich odcinkach i polach.

W kołach tych wskazują na wczorajsze przemówienie, wygłoszone przez Papena, który podkreślił, że niezależna Austria może w przyszłości wykonywać swoje zadania polityczne jedynie w ramach wspólnego niemieckiego rozwoju, jako czynny partner w odbudowie dawnego stanowiska Niemiec.

W kołach umiarkowanych wskazują jako na fakt pocieszający na wejściu do gabinetu sekretarza — „Frontu Ojczyźnianego“ Zernatto, jako ministra bez teki oraz na powierzenie podsekretarzowi stanu Skublowi stanowiska generalnego inspektora całej władzy wykonawczej, t. j. policji i żandarmerii. W ten sposób komentuje się, że Rząd austriacki dążąc do pewnej samobrony przed presją niemiecką, pragnie zwiększyć znaczenie „Frontu Ojczyźnianego“, któremu grozi niebezpieczeństwo rozsadzenia od wewnątrz przez mocną napływającą liczną szereg dawnych narodowych „socjalistów“ oraz pragnie neutralizować powierzenie Seyss Inquartowi ministerstwa bezpieczeństwa, oddając Skublowi, będącemu mężem zaufania kanclerza Schuschnigga, władzę wykonawczą.

W związku z wydanym komunikatem w sprawie ogólnej amnestii dla przestępców politycznych, w formie gorączkowym, opracowywane są zarządzenia wykonawcze.

Według wiadomości z kół urzędowych, amnestia objąć ma nie tylko narodowych „socjalistów“, ale i socjaldemokratów oraz komunistów.

Jeżeli chodzi o narodowych „socjalistów“, to mają nią być objęci uczestnicy zamachu lipcowego — łącznie z zabójcami kanclerza Dollfussa, jak również Rintelen i inż. Weitsche, który przygotowywał

zamach terrorystyczny na kanclerza i prezydenta Miklasa.

„GORĄCO WITAJĄ“
Półoficjalna „Deutsche Diplomatish - Politische Korrespondenz“ twierdzi, że wyniki narady w Berchtesgaden przyjęte zostały przez cały naród niemiecki z żywą radością. „Rząd austriacki podejmując ostatnie decyzje, kładące kres dotychczasowej dyskryminacji pierwiastka narodowego, dokonał czynu, który należy jak najgoręcej powitać w interesie całego narodu niemieckiego. Jeżeli tym samym ułatwi się odprężenie sytuacji w środkowej Europie, będzie to dalszym powodem do zadowolenia ze strony wszystkich przyjaciół pokoju“.

Ministrowie i ich pomocnicy Rządu Austrii

W związku z opublikowaniem listy nowego gabinetu, ukazał się następujący urzędowy komunikat:

Kanclerz Schuschnigg obejmie również kierownictwo ministerstwa obrony kraju, przy czym dodany mu będzie dla prowadzenia agend obrony kraju, gen. Zehner w charakterze sekretarza stanu.

Mianowanie ministrów związkowych Gleise - Horstenau, Schmidt, Zernatto, Seyss - Inquart oraz Rotta nastąpiło na podstawie art. 91 konstytucji, przewidującego, że w szeregach gabinetu mogą być mianowani ministrowie związkowi bez równoczesnego powierzenia im określonego resortu ministerialnego. — Rząd zamierza przydzielić powyższym ministrom związkowym następujący zakres działalności:

- Ministrowi dr. Schmidowi — sprawy zagraniczne,
- Ministrowi dr. Gleise Horstenau — określenie zagadnień administracji wewnętrznej.
- Ministrowi Zernatto — resort Frontu Ojczyźnianego,
- Ministrowi Seyss - Inquartowi — sprawy bezpieczeństwa publicznego, oraz określone zadania w dziedzinie administracji wewnętrznej,
- Sekretarzowi stanu Rottowi — tymczasowe prowadzenie agend ministra związkowego dla administracji społecznej.

Ponadto przydzieleni zostaną:

- 1) do min. handlu i komunikacji — sekret. stanu Stempsky — Doliwa, dla spraw przemysłowych,

W ucieczce przed „czystką“ Lotnicy sowieccy w Estonii

We wtorek o godz. 5 pop. przeleciała granicę sowiecko - estońską i wylądowała na terytorium estońskim koło miasteczka Werlory sa molot sowiecki. Obydwaj lotnicy: pilot Uniszewski i obserwator Guries początkowo, gdy zostali aresztowani przez estoński straż graniczną — oświadczyli, że zblądziwszy podczas lotu ćwiczebne go, wylądowali na terytorium estońskim. W ciągu śledztwa przynajmniej jednak, że uciekli dobrowolnie, przy czym straż graniczna sowiecka ostrzeliwała ich bardzo silnie z karabinów maszynowych.

Por. Uniszewski, który ma 24 lata, był w ZSRR, naczelnikiem wielkoluckiego Ossoawichimu, zaś 20-letni ppor. Guries sprawował funkcję kierownika klubu szybow

Ograniczenie zbrojeń jest nieaktualne

Sekretarz stanu Ameryki Hull zdementował wszystkie pogłoski mówiące, że Stany Zjednoczone zwolają w przyszłości kongres międzynarodowy w celu ograniczenia zbrojeń morskich, jak również zdementował pogłoski o rzekomym mianowaniu osoby zajmującej wysokie stanowisko w hierarchii urzędniczej, której zadaniem byłoby przygotowanie do podobnego zjazdu.

PIERWSZE NIEPOROZUMIENIE.

W stolicy Austrii sygnalizując pierwszy wypadek nieporozumień na tle prasowym wbrew umowie gwarantującej wzajemne nieatakowanie się. Mianowicie dziennik „Nationalzeitung“ wychodzący w Essen, opublikowany artykuł, w którym wspomina o „zglądyszalowaniu“ narodu niemieckiego w ramach granic obu państw.

Artykuł ten wywołał bardzo złe wrażenie w Wiedniu i poseł austriacki w Berlinie otrzymał polecenie złożenia protestu u rządu berlińskiego.

Prócz tego odnośny numer „Nationalzeitung“ został skonfiskowany przez policję na terytorium Austrii.

Nowi ministrowie Rządu Austriackiego

W związku ze zmianą rządu i nowymi nominacjami prasa podaje szereg szczegółów o ministrach.

Dr. Artur Seyss Inquart urodził się w Czechosłowacji i studiował w Wiedniu prawo. Podczas wojny światowej był oficerem austriackim, a ostatnio adwokatem w Wiedniu pracował politycznie w austriacko - niemieckim związku ludowym w Wiedniu.

Minister sprawiedliwości prof. Ludwik Adamowicz, urodzony w Esseg, był profesorem nauk politycznych na uniwersytecie w Wiedniu.

Minister handlu inż. Raab brał tytuł inżyniera w sycylijskim mieście i stał na czele związku przemysłowego.

Sekretarz stanu dla handlu i przemysłu Stempsky Doliwa jest szanowanym przemysłowcem z Salzburga.

Sekretarz stanu dla spraw robotniczych Adolf Watzek był kierownikiem urzędu robotniczego przemysłu metalowego w Wiedniu. Miał być on dawniej mężem zaufania socjalistów.

Prasa wiedeńska podaje, że robotnicy okazali zadowolenie z nominacji Watzeka na sekretarza stanu, jako męża, mającego ich zaufanie.

Natomiast w niektórych fabrykach robotnicy protestowali przeciw udziałowi narodowych „socjalistów“ w gabinecie oraz przeciw sekretarzowi stanu Watzekowi, który — ich zdaniem — posiadał zanadto w kierunku prawniczym.

„Ale nie w Palestynie...“ Faszysty włóscy nie chcą być antysemitami

Włoska „Informazione Diplomatica“ komunikuje: Ostatnie polemiki prasowe mogły wywołać w pewnych kołach zagranicznych wrażenie, iż Rząd faszystowski zamierza podjąć politykę antysemityczną. W rzymskich kołach odpowie działnych stwierdzają, że wręcz przeciwnie jest mowa, że uważają, że polemiki, o których mowa, zostały przede wszystkim wywołane tym, że na czele światowych prądów antyfaszystowskich stoją z reguły elementy żydowskie. Rzymskie koła odpowiedzialnie stwierdzają, że powszechny problem żydowski da się rozwiązać tylko w jeden sposób, a mianowicie przez stworzenie w jakiejś części świata, ale nie w Palestynie państwa żydowskiego. Musi to być państwo w pełnym znaczeniu tego słowa, zdolne reprezentować i chronić normalną drogą dyplomatyczną i konsularną wszystkie małe żydowskie rozproszone w różnych krajach.

Mimo, że również we Włoszech istnieją Żydzi, nie wynika stąd jednak, iż istnieć musi zagadnic

„Socjalizm w jednym kraju“ nie wystarcza...

Odpowiedź Stalina na list komсомolca — propagandy Iwanowa, opublikowana przez „Prawdę“, zawiera ustęp, który można scharakteryzować jako program działania na najbliższy okres.

Zdaniem sowieckiego dyktatora zagadnienie „stosunku klasy robotniczej ZSRR do burżuazji in-

Ognisko wskazuje drogę ratownikom ekspedycji Papanina

W środę wieczorem statek „Murmań“ zbliżył się do tafli lodowej, na której znajduje się ekspedycja Papanina, podobnie jak amacz lodów „Tajmir“. Próby przygotowania do startu samolotów, które znajdowały się na pokładzie „Tajmira“, spęły na niczym, bowiem niespodzianie rozpuściła się silna wichura, która uniemożliwiła start, a jednocześnie tak poważnie zagrażała całości samolotów, że trzeba było je czempredzej rozmontować i z powrotem ułożyć na pokładzie „Tajmira“.

Dowódca „Tajmira“ zdecydował do ekspedycji papaninowców, aby rozpalili ognisko, które umożliwiłoby posuwanie się tamaczą lodów

Śmierć syna Trockiego

W Paryżu zmarł po operacji w jednej z klinik paryskich, syn Trockiego — Lew Siedow-Trocki.

Urzędniczka rozstrzelana za defraudację na... perfumy

Wyrokiem sądu naczelnego krymskiego zostało skazanych na śmierć 5 osób, oskarżonych o defraudację sum państwowych. Wśród skazanych znajdowała się wyższa urzędniczka Sowietu republiki krymskiej, Aleksandra Zumbilowa. Wyrok wykonano.

Zumbilowa dopuściła się defraudacji pół miliona rubli, które wydała na stroje i perfumy, a także, jak twierdzi prasa sowiecka — utrzymywanie kochanków.

Pies - milionerem

We wtorkowym ciągnięciu loterii rumuńskiej jedna z głównych wygranych w kwocie milionu padła na los, zakupiony na nazwisko pieska pokojowego „Cutzu“. Szpic „Cutzu“ — milioner jest dziś sensacją Bukaresztu. Właścicielką „Cutzu“ jest panna służąca imieniem Atena. Oświadczyła ona, iż całą wygraną przeznaczy na karmienie bezdomnych psów, przyjaciół „Cutzu“.

„Ale nie w Palestynie...“

Włoska „Informazione Diplomatica“ komunikuje: Ostatnie polemiki prasowe mogły wywołać w pewnych kołach zagranicznych wrażenie, iż Rząd faszystowski zamierza podjąć politykę antysemityczną. W rzymskich kołach odpowie działnych stwierdzają, że wręcz przeciwnie jest mowa, że uważają, że polemiki, o których mowa, zostały przede wszystkim wywołane tym, że na czele światowych prądów antyfaszystowskich stoją z reguły elementy żydowskie. Rzymskie koła odpowiedzialnie stwierdzają, że powszechny problem żydowski da się rozwiązać tylko w jeden sposób, a mianowicie przez stworzenie w jakiejś części świata, ale nie w Palestynie państwa żydowskiego. Musi to być państwo w pełnym znaczeniu tego słowa, zdolne reprezentować i chronić normalną drogą dyplomatyczną i konsularną wszystkie małe żydowskie rozproszone w różnych krajach.

Mimo, że również we Włoszech istnieją Żydzi, nie wynika stąd jednak, iż istnieć musi zagadnic

nych państw“ jeszcze oczekuje na rozwiązanie i „będzie mogło być zrealizowane jedynie w wypadku zjednoczenia wielkiego wysiłku proletariatu międzynarodowego z jeszcze większym wysiłkiem całego narodu sowieckiego“.

Dalej następuje wyraźna zapowiedź „wzmocnienia międzynaro-

dowych węzłów proletariackich“ pomiędzy klasą robotniczą ZSRR, a proletariatem państw nie bolszewickich, „celem zorganizowania pomocy politycznej“ ze strony tego ostatniego na wypadek wojny z Sowietami.

Ten program działania, opracowany na zasadzie programu kominternowskiego, ma być oparty o armię, która ponownie przybiera charakter armii międzynarodowo - rewolucyjnej. Stalin otwarcie oświadcza, że „rozbudowa socjalizmu w całym świecie“ wymaga wzmocnienia „czerwonej armii, czerwonej floty, czerwonego lotnictwa i Ossoawichimu“.

Konkluzja tego ustępu jest nie mniej znamieną: „trzeba trzymać cały nasz naród w stanie mobilizacyjnej gotowości“.

A więc cała polityka zagraniczna Związku Sowieckiego przechodzi jawnie na tory intensywnej propagandy kominternowskiej w całym świecie, gdyż przewrót rewolucyjny na skalę światową zostaje uznany za niezbędny gwarancję „socjalizmu“, rzekomo już „zrealizowanego w jednym kraju“ — to znaczy w Związku Sowieckim. (ATE).

Zaginiony dyplomata sowiecki znalazł się... na tonie faszystów

Sowiecki charge d'affaires w Bukareszcie Teodor Butenko, który zginął kilka dni temu w tajemniczych okolicznościach, pojawił się w Rzymie i opublikował w dzienniku „Giornale d'Italia“ artykuł, ilustrujący obecne życie w Związku Radzieckim.

Artykuł jest tym ciekawszy, że jak wiadomo — Butenko przed wstąpieniem do służby dyplomatycznej był krytykiem literackim i publicystą. Butenko w artykule swym opisuje nędzne życie włościanina sowieckiego, który emuśsony jest oddawać cały swój zarobek państwu w zamian za t. zw.

„pajki“ (przydział produktów pierwszej potrzeby).

Ludzie tamtejsi — mówi Butenko — nie mają możliwości rozwijać i powiększać swych przedsiębiorstw, jakkolwiek bolszewicy obiecali robotnikom i włościanom przekazać im fabryki i role, czyniąc ich rzeczywistymi właścicielami kraju. Zamiat dawnych kapitalistów powstała nowa burżuazja o wiele gorzej i bezwzględniejsza od dawnej.

Sfery intelektualne żyją pod naciskiem terroru, który stara się zdusić każdą żywą myśl.

Ostatnie depesze i wiadomości na czlepi numeru

WIADOMOŚCI SPORTOWE

HOKEJ

ZMIENIONY SYSTEM DALSZYCH ROZGRYWEK HOKEJOWYCH MISTRZ. ŚWIATA.

We wtorek późnym wieczorem zakończone zostały rozrywki w grupach hokejowych mistrzostw świata.

Ostateczna punktacja w poszczególnych grupach przedstawia się następująco:

- I grupa — 1) Szwajcaria 8 pkt., 2) Polska 6 pkt., 3) Węgry 4 pkt., 4) Litwa 2 pkt., 5) Rumunia 0 pkt.
- II grupa — 1) Anglia 7 pkt., 2) USA 7 pkt., 3) Niemcy 4 pkt., 4) Łotwa 2 pkt., 5) Norwegia 0 pkt.
- III grupa — 1) Kanada 6 pkt., 2) Czechosłowacja 3 pkt., 3) Szwecja 2 pkt., 4) Austria 1 pkt.

Po zakończeniu rozrywek odbyło się posiedzenie komisji sędziowskiej, podczas którego uchwalono zmienić system rozrywek półfinałowych i finałowych dopuszczając dodatkowo do półfinałów drużynę Szwecji. W ten sposób do półfinałów zakwalifikowało się nie osiem drużyn, lecz dziewięć. Ustalono także podział na trzy grupy po 3 drużyny, a nie na dwie grupy po 4 drużyny.

Podział na grupy, wypadł następująco:

- I grupa — Czechosłowacja, USA, Szwajcaria.
- II grupa — Kanada, Węgry, Niemcy.
- III grupa — Anglia, POLSKA, Szwecja.

NARCIARSTWO

NARCIARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA.

W sobotę sam lotem do Helsinek dlatują polska reprezentacja narciarska, udając się do Lahti na mistrzostwa świata. W skład drużyny wchodzi: Wank, S. Maruszak, A. Maruszak, Karpel, Warytko, Nowacki i Wowkonowicz. W zawodach startują narciarze 12 państw, a mianowicie: Niemiec, Norwegii, Szwecji, Włoch, Polski, Francji, Szwajcarii, Jugosławii, Czechosłowacji, Estonii, Łotwy i Finlandii. Liczba zawodników wynosić będzie 475 osób. Program zawodów wygląda następująco: 24.II otwarcie zawodów i bieg sztafetowy 4 x 10 km. (startują: Polska, Niemcy, Finlandia, Szwecja, Norwegia, Francja, Włochy, Austria), 26.II bieg 18 km. otwarty i do kombinacji (startuje 170 zawodników oraz 55 dz. kombinacji), 27.II konkurs skoków otwarty - do kombinacji

oju (startuje 69 zawodników oraz 55 do kombinacji), 28.II bieg 50 km. (startuje 150 zawodników) i zamknięcie mistrzostw.

Kongres FIS obradować będzie 22-23 b. m. i zdecyduje m. in. o przydzieleniu Polsce mistrzostw świata na rok 1939, udział w Olimpiadzie oraz rozstrzygnięcie sprawy czy narciarze wezmą udział w Olimpiadzie, o ile kongres Międzynar. Kom. Olimpijskiego nie zgodzi się na start narciarzy narciarstwa.

PEZYDENT MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI NARCIARSKIEJ GROZI DYMISJĄ.

Jak wiadomo, prezydent Międzynarodowej Federacji Narciarskiej mjr. Oestgaard (Norwegia) wypowiedział się ostro przeciwko wnioskowi niemieckiemu w sprawie naucejści narciarstwa. Nieuczony, jak już podaliśmy, propozycji kongresowi Międzynarodowej Federacji w góde z Międzynarodowym Komitetem Olimpijskim i zgadzając się na wyłączenie udziału w Olimpiadzie, mimo niedopuszczenia do gry narciarzy niemieckich. Major Oestgaard wprost przeciwnie nie zgadza się na żaden kompromis i stawia alternatywę, albo dopuszczenie narciarzy niemieckich do gry, albo wycofanie się narciarzy Olimpiady. Sprawa ta wywołała poważny różnic zdania w Skandynawii, a nawet w niewielkim związku narciarskim. Nie jest nawet wykluczone że Norwegia będzie głosowała za wnioskiem niemieckim. Major Oestgaard oświadczył dziennikarzom, że on stanowiska swego nie zmieni i w razie gdyby kongres uchwalił wniosek niemiecki, wycofa się z tego konkursu i przystąpi do stanowiska Prezydenta FIS.

ROZNE WIADOMOŚCI

ROJZEN — MISTRZEM WARSZAWY W PINGPONGU.

W wtorek zakończyły się indywidualnie mistrzostwa okręgu warszawskiego w tenisie stołowym. Ostateczny wynik finału przedstawia się następująco: 1) Rojzen (Jutrzenka), 2) Stabholz (Harmonea), 3) Kleitman (Hapoel), 4) Maruljo (PZL).

Na mistrzostwa Polski, które odbędą się 19 — 20 b. m. w Częstochowie wyjeżdżają dwie drużyny, a mianowicie: mistrz okręgu Gwiada i wicemistrz PZL oraz do indywidualnych rozrywek następujący zawodnicy: Rojzen (Jutrzenka), Stabholz, Rechlleben (Harmonea), Gaj, Pirowicz (Orkan), Kleitman (Hapoel), Maruljo, Pęczkowiak (PZL).

W Wilnie

Po zejściu z „Dziennikiem Wileńskim“

Ag. PAT. donosi: W związku z artykułem docenta U. S. B. dr. Stanisława Cywińskiego p. t.: „COP“ zamieszczonym w „Dzienniku Wileńskim“ w dniu 30 stycznia r. h. — rektor U. S. B. ks. prof. Wójcicki wysłał do docenta Cywińskiego pismo następującej treści: „Na podstawie art. 79 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24.11.28 r. o stosunku służbowym profesorów państwowych szkół akademickich i pociemniczych szkół naukowych tych szkół i paragrafu 2-go rozp. ministra W. R. i O. P. z dnia 19.1.37 r. o przepisach dyscyplinarnych dla docentów państwowych szkół akademickich, w związku ze sprawą artykułu pańskiego w „Dzienniku Wileńskim“ z dnia 30.1.38 r. zawieszam pana z dniem dzisiejszym w obowiązku docenta“.

Prokurator Sądu Okręgowego w Wilnie wniosł do sądu akt oskarżenia z art. 152 k. k. za znieważenie narodu polskiego przez zeżalenie czci Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego przeciwko autorowi artykułu p. t. „C. O. P.“, dr. St. Cywińskiemu oraz przeciwko wydawcy „Dziennika Wileńskiego“ w stosunku do obu oskarżonych A. Zwierzyńskiego. Sędzia śledczy zastosował środek zapobiegawczy — tymczasowe zaarrestowanie (PAT).

„Dziennik Wileński“, który ukazał się 16 bm., drukowany był w innej drukarni, został skonfiskowany. Jak wiadomo, — przeciwko „Dziennikowi Wileńskiemu“ władze administracyjne wystąpiły z wnioskiem o zawieszenie. (ATE).

100% oś męskich uzyskał Pan, stosując aparat Nr. 111. Naukowy broszurę wysłał bezpłatnie, dyskretnie „Inventus“, Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35. 169

Pracownicy umysłowi Śląska uzyskali 7 proc. podwyżki

Na Śląsku toczy się od dawna spór pomiędzy pracodawcami przemysłu przetwórczego, a pracownikami umysłowymi o podwyżkę płac. Komisja pojednawcza — arbitrażowa rozpatrywała spór dwukrotnie lecz bez pozytywnego rezultatu. W środę odbyła się trzecia z rzędu konferencja przed

stawiciele związków zawodowych pracowników umysłowych, na której została zawarta z pracodawcami umysłowymi. Na mocy tej umowy, płace pracowników umysłowych ciężkiego przemysłu przetwórczego zostały z dniem 1 lutego podwyższone o 7 proc.

Zastrzelenie kłusownika

Strażnik lasów majątku Bogusławice pod Kolem przy obchodzie powierzonego sobie rewiru natknął się na kłusownika Jana Kurczyńskiego. W czasie szarpania się Kurczyńskiego

schwył dubeltówkę gajowego za łufę. Niezabezpieczona broń wystrzeliła, raniąc śmiertelnie kłusownika. Gajowego Frackowiaka zatrzymano do dyspozycji władz prokuratorskich.

Maćocha ks. Skorupki poderżnęła sobie gardło żyłką

W środę w Warszawie, w domu Nr. 18 przy ul. Bliskiej w mieszkaniu swoich znajomych odebrała sobie życie przez poderżnięcie gardła żyłką Marianna Skorupkowa, lat 55, zam. przy ul. Zamajskiego Nr. 43, macocha s. p. ks. Ignacego Skorupki, b-hatera z pod Radymina z 1920 r. Tragiczny krok spowodowany był żalą

niem się psychicznym starszki, dzięki trudnym warunkom w jakich się znalazła. Do denatki wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który stwierdził zgon wskutek poderżnięcia gardła oraz hechnych ran ciętych szyi i ramion. Zwłoki pozostawiono na miejscu.

Proces kierowników czytelników litewskich

W dniu 10 b. m. wileński Sąd Okręgowy na sejnie wyjazdowej w Lidzie rozpoznawał sprawę trzech litewskich kierowników czytelników t-wa oświatowego „Rytas“, działającego na terenie pow. lidzkiego, oskarżonych z art. 39 i art. 96 i 97 k. k. za przygotowanie do odjęcia

części terytoriów od państwa polskiego. Sąd wydał wyrok skazujący: Klimowiczównę na 2 lata więzienia i pozbawienia praw obywatelskich na przeciąg 4-eh lat, Stasielską i Butrymą po 3 lata więzienia i pozbawienia praw obywatelskich na lat 5.

Wiadomości z całej Polski

PROCES PRZECIWI LEKARZOWI.

Przed sądem okręgowym w Poznaniu toczył się kilka razy już orzeczony, proces przeciw lekarzowi, dr. Franciszkowi Toporskiemu, Niemcowi i pielęgniarce, Medenowej, o ułatwienie narkomanom nabywania morfiny. Na rozprawie dr. Toporski przyznał się do wystawiania wielu recept na morfinę, ale tłumaczył się, że czynił to, chcąc nieuleczalnemu narkomanom ulżyć w ich cierpieniach. Medenowa również przyznała się, że jednemu z pacjentów w sanatorium dostarczyła morfinę i że wzięła za to 750 zł. Z powodu nie stawiania się ważnego świadka dowodowego rozprawę musiano ponownie odroczyć do dnia 25-go b. m.

ZAGINAŁ KASJER OLEJARNI W SZAMOTULACH.

W Szamotulach, zaginął w tajemniczych okolicznościach kasjer i główny księgowy tamtejszej spółki olejarskiej, Zygmunt Tulisza. Mimo wszczętych poszukiwań, Tulisza nie udało się odnaleźć. Ustalono, że zaginiony kasjer w ostatnich czasach popadł w depresję psychiczną.

SAMOBÓJSTWO.

W folwarku Biskupice w pow. dziśnieńskim rozegrała się ponura tragedia miłosna. 18-letnia Wiktoria Okmińska wskutek zawodu miłosnego, popełniła samobójstwo przez powieszenie się.

SKAZANIE ZA KOMBINACJE.

Przed trybunałem sądu okr. w Tarnowie odbyła się rozprawa przeciwko Gizeli Lauferowej, żonie kupca tarnowskiego, Franciszkowi Lustigowi, urzędnikowi urzędu skarbowego oraz buchalterowi.

ce Lauferów, Kłapholzowej. Akt oskarżenia zarzucił Lustigowi nadużycie, popełnione przez wydanie Lustigowej zarekwirowanych w sklepie jej męża dokumentów i... zastąpienie ich innymi, sporządzonymi przez Kłapholzową. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Lauferową na 2 lata więzienia, Lustigę na półtora roku, Kłapholzową zaś na 8 miesięcy — wszystkich z pozbawieniem praw przez 5 lat.

Tragiczny wypadek bezrobotnego

Tragicznemu wypadkowi uległ „pasazer na gapę“ bezrobotny, Stanisław Kotecki, który jadąc do Równego pociągiem towarowym tak nieczujnie wyskoczył przed stacją kolejową z biegnącego pociągu, że koła wagonu odcięły mu lewą nogę poniżej kolana. W stanie bardzo ciężkim odwieziono Koteckiego do szpitala.

Kącik radiowy

DZIS 18.11.38 r. — PIĄTEK: 20.00 Koncert symfoniczny z Filharmonii, dyrygent: Jascha Horenstein, solista: Zbigniew Drzewiecki — fortepian. WTRÓTY — WIECZORNICA: Przeprowadzimy, że 19 b. m. od godz. 21.00 do 2 w nocy transmitować będzie muzyka taneczna i rozrywkowa z wieczornicy karnawałowej w Płocku.

Radio warszawskie

PIĄTEK 18 lutego. WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20. Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 7.00. Dziennik por. 7.15 Muzyka z płyt. 8. Audycja dla szkół. 11.15 „Ojczyszczona“ — słuchowisko wg. Bolesława Prusa. 11.45 Płyty. 12. Hejnał. 12.03 Audycja połud. 15.30 Wiad. gospod. 15.45 „Jak pracują nasze mamy“ — „Pracznica“ — aud. dla dzieci starszych. 16. Rozmowa z chorymi. 16.15 „Kalejdoskop“ — aud. muz. z Poznania. 16.50 Pog. akt. 17. „Spółdzielczy kotlet“ — pog. S. Goryńskiej. 17.15 Utwory fortep. i pieśni St. Kazury. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18. Kom. świąteczny i Wiad. sportowe. 18.10 Wesole uwertury z płyt. 18.30 Program. 18.35. Aud. dla wrt. 19. Fragment z „Misterium“ K. H. Rostworzkiego. 19.40 Chór „Echo“ z Bydgoszczy. 20. Pog. akt. 20. Koncert symf. Wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Jaschy Horensteina i Z. Drzewieckiego (fortep.). W przerwie ok. g. 21-jej: Dziennik i pog. 22.50 Ost. dziennik. WARSZAWA II: 13. Koncert kameralny. 13.50 Parę informacji. 13.55 Program. 14. Koncert rozrywkowy z płyt. 15. Reportaż. 15.15 Wiad. sportowe. 15.20 Zespół M. Winowskiego i M. Wróblewskiego. 18. Sonata fortep. Beethovena w wyk. Artura Schnabla z płyt. 18.50 Melodie Mickey Mouse z płyt. 19.05 Muz. operetkowa z płyt. 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22. „Socjologia sukcesu literackiego“ — szkic Adama Galisa. 22.15 Arie operowe w wyk. Tadeusza Łucjaja. 22.40 Muz. tan. z płyt.

Konsolidacja narodu w Przemyslanach

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu w dyskusji nad budżetem Min. Spraw Wewnętrznych pos. Wójcicki opowiedział przebieg pewnego zromadzenia, które odbyło się dnia 19 czerwca 1937 r. w Przemyslanach. Przemawiało trzech mówców z Tarnopola, a po nich dwaj księża, którzy zarzucali Rządowi oddawanie ziemi w ręce ukraińskich i za proponowali rezolucję, żądającą ustąpienia jednego z ministrów. GŁOS: W Berezie jeszcze nie się działo. Pos. WÓJCOWICZ: Chodzą!

cięższą się znaniami władz. Kiedy miejscowy komendant „Strzelca“ zaczął bronić Rządu, to go zatapano i zakrzyczano. Ciekawo kto byli trzej mówcy, byli to pułkownik w służbie czynnej, czynny sędzia i nauczyciel gimnazjalny. Obradom przystąpił także miejscowy starosta. Kiedy po wiecu zapytano jednego z dygnitarzy, dlaczego nie protestował przeciwko tym wystąpieniom, odpowiedział, że nie chciał przeszkadzać konsolidacji narodu (WESOŁOSC).

Tabela wygranych 1 dzień ciągnięcia I klasy 41 Loterii Państwowej

Table with lottery results for the first class. It includes sections for 'I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE' and 'PO 125 ZŁOTYCH'. The table lists various winning numbers and their corresponding prize amounts.

Table with lottery results for the second class. It includes sections for 'III ciągnięcie PO 125 ZŁOTYCH.' and 'IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE'. The table lists winning numbers and prize amounts.

Table with lottery results for the third class. It includes sections for 'V ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE' and 'PO ZŁOTYCH 62.50.'. The table lists winning numbers and prize amounts.

Table with lottery results for the fourth class. It includes sections for 'VI ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE' and 'PO ZŁOTYCH 62.50.'. The table lists winning numbers and prize amounts.

Na ostatniej fali

JAPONIA BĘDZIE SIĘ ZBROIC DALEJ

Rzecznik admiralicji japońskiej dał do zrozumienia, że ponowne podjęcie wymiany poglądów pomiędzy Japonią a Anglią i Stanami Zjednoczonymi w kwestii ograniczenia zbrojeń morskich nie jest wykluczone. Ostateczne decyzje w tej sprawie zapadną niebawem. Japończycy zasługują, że gdyby się miało okazać, że ZSSR kontynuować będzie nadal swe przygotowania wojenne na Dalekim Wschodzie, Japonia będzie się zbroić dalej.

„ZBOŻNA“ PRACA

W Rumunii trwa praca nad przeobrażeniem ustroju. „Reforma“ parlamentu pójdzie, jak słychać, w następującym kierunku: 1) Izba deputowanych wybierana będzie przez 25 korporacji zawodowych, które przedstawią odpowiednią liczbę kandydatów dla umieszczenia na jednej ogólnie - państwowej liście Zjednoczenia Narodowego, 2) senat będzie się składał z 1/3-ej z osób „zasłużonych“, mianowanych przez króla, w 1/3-ej przez przedstawicieli wyłonionych z t. zw. korporacji moralnych (akademii, uniwersytet, palestra i t. p.) i w 1/3-ej z wybranych przez korporacje zawodowe.

Według zasad nowej konstytucji Rząd dzielić się będzie na radę tajną, złożoną z byłych premierów, którzy będą bezpośrednimi doradcami króla i na ministrów resortowych. Poszczególni członkowie Rządu ponosić będą odpowiedzialność indywidualną a nie zbiorową, tak że dymisja jednego członka gabinetu nie będzie za sobą pociągać dymisji całego Rządu.

W MEKSYKU

Banda złożona z 200 rabusiów wykonała napad na miejscowość Quiza w stanie Guerrero w celach rabunkowych. Mieszkańcy miasteczka nie dali się sterroryzować i walczyli 5 godzin z napastnikami dopóki pomoc okazana przez okolicznych mieszkańców nie pozwoliła im odeprzeć bandytów. Na pobojowisku pozostało wiele trupów i rannych. (ATE).

Radio łódzkie

PIĄTEK, dn. 18 lutego 1938 r.

6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Dryjduje Percy Pitt (płyty). 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 14.00 Melodie z filmów dźwiękowych (płyty). 15.00 Życie artystyczne. 15.10 Muzyka hiszpańska (płyty). 15.27 Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 (Transmisja z pralni) audycja dla dzieci starszych. 16.00 Rozmowa z chorymi. 16.15 „Kaleidoskop“ — audycja muzyczna. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 „Spółdzielczy kollet“ pogadanka. 17.15 Utwory fortepianowe i pieśni Stanisława Kazury. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 Wiadomości sportowe lokalne. 18.15 Konecrt rozrywkowy w wykonaniu Łódzkiego Kwartetu Schrammka. 18.40 „Geneza wielkich zakładów przemysłowych“ — pogadanka gospodarcza. 18.55 Odczytanie programu. 19.00 „Miłosierdzie“ fragment

W TEATRACH

TEATR POLSKI.
Dziś o godz. 8.30 w. „Dr. Berghof“ przyjmuje od 2 do 4.
TEATR KAMERALNY.
Dziś o godz. 8.30 w. „Papa“ z Kazimierzem Junoszą - Steppowskim.
TEATR POPULARNY.
Dziś o godz. 8.15 w. „Szczęście Franca“.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki:
L. Steckel — Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz — Stary Rynek 9, T. Stanielewicz — Pomorska 91, A. Borkowski, — Zawadzka 15, B. Głuchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg i Ska — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkowska 307.

Dr. Różaner
Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
NARUTOWICZA 9, Telefon 128-98
Przyjmuje od 9—1 i od 5—9 w.

Łódź robotnicza przygotowuje się do walki przeciw pogorszeniu praw samorządowych

W środę 16 bm. o g. 7 wiecz. odbyła się w sali Angielskiej konferencja, przy udziale 40 delegatów Polskiej Partii Socjalistycznej, zarządów wszystkich związków zawodowych, wchodzących w skład OKZZ oraz bratnich partij „Bundu“ i NSPP, poświęcone sprawie projektu nowej ustawy samorządowej.

Konferencję zagał przewodn. OKR. PPS, tow. Artur Szewczyk, zapraszając do prezydium tow.: Szczerkowski, Goliński, Purlala, Siciński, Nutkiewicz i Zerbo.

Referat wygłasza sekr. OKR., tow. Wachowicz. Projekt ordynacji wyborczej, wniesiony do Sejmu, po strajku chłopskim, po wystąpieniach masowych w wielu miastach Polski, jest wzywaniem, rzuconym masom pracującym.

Jest to próba rozgrywki z nastrojami mas. Łódź wysuwa się na czoło, tu chcą czynniki rządzące przekonać się, jak klasa robotnicza potrafi odpowiedzieć na próby uszczuplenia jej praw.

Dlatego też walka w obronie samorządu nabiera szerszego znaczenia, to tylko potyczka w ogólnej walce o przywrócenie demokracji.

Referent charakteryzuje dosadnie pomysły wyborcze autorów ustawy, którzy chcą trikami uzys-

kać dla siebie mandaty i rolę jęczyczka u wagi. Ale socjaliści walczą przeciw systemowi kuryj nie tylko dlatego, iż im się nie opłaca, lecz ze względów zasadniczych dlatego, iż narusza zasadę powszechnego i bezpośredniego głosowania.

Referent przedstawia szczegółowo plan akcji, uchwalony przez OKR. PPS, wespół z Zarządem OKZZ w dn. 10 bm. przeciw pogorszeniu ustawy samorządowej, który zawiera: wielkie zgromadzenie publiczne, zebrania dzielnicowe i fabryczne, wiece związkowe, które mają być zwołane przez wszystkie związki, w terminie 3 tygodni.

W dyskusji zabiera, jako pierw-

szy, głos tow. Nutkiewicz, stwierdzając w imieniu „Bundu“ swą solidarność z referentem. Niech usłyszą autorzy ustawy pomruk łódzkiej fabryki i warsztatów. Robotnicy żydowscy są przygotowani do walki i czekają na hasło.

Tow. Zerbo w imieniu niemieckich socjalistów oświadcza, iż aczkolwiek nastroje hitlerowski szaleją na ulicy niemieckiej, socjaliści przeciwstawiają się im i łączą z klasą robotniczą Polski do wspólnej walki o demokrację.

Tow. Szczerkowski mówi o znaczeniu samorządu dla klasy robotniczej. Klasowy ruch zawodowy walczy wespół z PPS o zasadnicze cele klasy robotniczej, o demokrację i socjalizm.

Jednomyślnie zostaje przyjęta rezolucja przedłożona przez OKR. PPS, treści następującej:

Konferencja międzypartyjna i międzyzwiązkowa, zwołana przez OKR. PPS i Zarząd Okręgowy Komisji Związków Zawodowych, odbyła 16 lutego 1938 r., przy udziale przedstawicieli Polskiej Partii Socjalistycznej, wszystkich klasowych Związków Zawodowych, reprezentujących ponad 50 tys. zorganizowanych robotników i pracowników oraz socjalistycznych partij: „Bund“ i NSPP, stwierdza jednomyślnie, że walka o zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, w myśl 5-cio przymiotnikowego prawa głosowania oraz walka o nowe swobodne i uczci-

we wybory będzie trwała nadal z niesłabnącą energią, dopóki lud pracujący Polski nie zdobędzie władzy w kraju i nie stworzy rządu robotniczo - chłopskiego, rządu, opartego o rzetelne zaufanie szerokich mas pracujących.

W okresie, gdy w całym kraju rozlega się coraz głośniejsze żądanie przywrócenia Demokracji i Wolności, gdy robotnicy, chłopcy i pracownicy domagają się stanowczo przywrócenia ludowi należnych praw, w tym czasie, wniesiony do Sejmu projekt rządowy przewiduje wprowadzenie do Rad Miejskich 6-ciu największych miast, 600k radnych z wyborów powszechnych, także liczne grupy radnych, delegowanych przez różne stowarzyszenia i korporacje.

Projekt rządowy ogranicza nie tylko sprawę samorządu miejskiego, ale — co gorsze — zawiesza zasadę powszechności i równości praw wyborczych obywateli, do tak ważnej instytucji, jaką są Rady i Zarządy Miejskie. I jeżeli ta pierwsza próba się uda, to wówczas już nie nie powetrujemy tendencji zastosowania tej ustawy do całego samorządu terytorjalno - korporacyjnego systemu wyborczego także i do Sejmu i Senatu.

Przeciw temu projektowi Konferencja międzypartyjna i międzyzwiązkowa, jako przedstawicielstwo całej robotniczej Łodzi, zakłada stanowczy protest i oświadcza, że Łódź Robotnicza nie zgadza się na ograniczenie praw ludności do decydowania o składach Rad Miejskich i Zarządów Miejskich.

Konferencja międzypartyjna i międzyzwiązkowa akceptuje jednomyślnie stanowisko Ł. OKR. PPS i Zarządu OKZZ, że przeciw projektowi rządowemu pogorszenia ordynacji wyborczej do samorządu musi być przeprowadzona zdecydowana walka AŻ DO STRAJKU POWSZECHNEGO WŁĄCZNIE.

Konferencja przyznaje do wiadomości plan takiej akcji masowej, ustalonej przez Ł. OKR. PPS. i Okr. Kom. Zw. Zaw.

Konferencja wzywa klasę robotniczą i pracowników Łodzi do stałej gotowości stanienia w walce o te zasadnicze i naczelnne postulaty całej Demokratycznej i Ludowej Polski.

Jednocześnie Konferencja oświadcza, że zorganizowani i zjednoczeni i zawodowi robotnicy i pracownicy Łodzi staną na każde wezwanie PPS i Kl. Zw. Zaw. przy współudziale bratnich partij socjalistycznych, do walki o przywrócenie w Polsce pełnej demokracji.

Następnie zebrani postanowili jednomyślnie przesłać do Prezydium Rady Ministrów następującą depeszę:

PREZYDIUM RADY MINISTRÓW WARSZAWA

Zebrani w Łodzi w dniu 16 lutego 1938 roku na konferencji międzypartyjnej i międzyzwiązkowej przedstawiciele Polskiej Partii Socjalistycznej, wszystkich klasowych związków zawodowych, reprezentujących ponad 50 tys. zorganizowanych robotników i pracowników oraz przedstawiciele „Bundu“ i Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy, podjęli jednomyślnie uchwałę następującej treści:

Protestujemy przeciwko ograniczeniu praw samorządu i przeciwko naruszeniu równości prawa wyborczego. Domagamy się wycofania krzywdzącej ustawy samorządowej. Żądamy demokratycznej 5-cio przymiotnikowej ordynacji wyborczej do Parlamentu i Samorządu.

Prezydium konferencji: Artur Szewczyk, Antoni Szczerkowski, Henryk Wachowicz, Antoni Purlal, Stanisław Goliński, Józef Siciński, Sergiusz Nutkiewicz, Emil Zerbo.

Tow. Potkański referował sprawę propagandy na rzecz prasy socjalistycznej.

Odsławianiem „Czerwonego Sztandaru“ zebranie zakończono.

Proklamowanie strajku w przemyśle kotonowym

Jak podawaliśmy, ostatnia konferencja z przemysłem kotonowym, rozbiła się o nieustępliwą stanowisko fabrykantów.

W związku z wytworzoną sytuacją odbyło się w dniu wczorajszym w godzinach wieczornych zebranie delegatów fabrycznych oddziału pończosznico - dzianego związku klasowego.

Po złożeniu przez przedstawicieli zarządu sprawozdania z przebiegu dotychczasowej akcji, wywodziła się dyskusja.

Mówcy jednomyślnie podkreślali, iż w związku z ogólnym wzrostem drożyzny nastąpił spadek płac realnych, gdy jednocześnie jeszcze bardziej zwiększyły się zyski przemysłowców.

Wszyscy mówcy podkreślali, iż wobec nieprzejednanego i wręcz prowokacyjnego stanowiska fabrykantów zawiodły próby porozumienia w drodze bezpośrednich rokowań. Robotnicy na fabrykach oczekują od swych delegatów we-

zwania do strajku. Cierpliwość robotników już się wyczerpała, są zdecydowani przystąpić do strajku o unormowanie stosunków i wyrównanie stawek.

Zebranie delegatów upoważniło Zarząd do proklamowania strajku na poniedziałek, dnia 21 b. m.

W niedzielę dn. 20 b. m. odbędzie się ogólne zebranie kotoniarzy i sił pomocniczych, na którym zostanie przedstawiona do zatwierdzenia uchwała zebrania delegatów.

Zebranie rozpocznie się o g. 9.30 w sali Angielskiej przy Al. 1-go Maja 2.

Z codziennych walk robotników

STRAJK W FABRYCE KRUSCHA I ENDERA. W fabryce Kruscha i Endera w Pabianicach powstał zatarg, ponieważ dyrekcja fabryki wydała zarządzenie, że jeden tkacz ma obsługiwać dwa, a nie jak dotychczas, tylko jedno krosno. Przeciw temu zarządzeniu wystąpili robotnicy. Wobec nieprzejednanego stanowiska dyrekcji, robotnicy ogłosili jednogodzinny strajk protestacyjny, który trwał w ciągu dnia wczorajszego od 13 do 14 godziny.

O zatargu u Kruscha i Endera powiadomiono Inspekcję Pracy 15-go obwodu, która w tej sprawie wyznaczyła konferencję na dziś, t. j. na piątek, dnia 18-go b. m.

ZATARG W PRZEMYŚLE DZIANYM FANTAZYJNYM. Oddział pończosznico - dziany związku klasowego wystąpił w imieniu robotników zatrudnionych w przemyśle dzianym fantazyjnym z projektem umowy zbiorowej, przewidującej podniesienie płac o 10%. Na skutek rozpoczętych zabiegów została zwołana na 21 b. m.

w Inspektoracie Pracy konferencja obustronna.

W DWÓCH WYTWÓRNIACH SWETRÓW SZTERLINGA przy ul. Ogrodowej 2 i Główniej 45 wybuchł strajk z powodu obniżenia przez fabrykanta zarobków. Związek klasowy skierował sprawę do Inspektoratu Pracy.

STRAJK FORMIARZY TRWA. W dniu wczorajszym, pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy, inż. Wyrzykowskiego, odbyła się konferencja związku klasowego z właścicielami formiarni. Konferencja rezultatu nie dała. Strajk przeszło 400 formiarzy trwa nadal.

W PRZEDZALNI WOLMANA I GOLDMANA przy ulicy Żwirki 17, wybuchł strajk okapacyjny około 70 robotników z powodu nieprzebiegania taryfy płac. O wybuchu strajku związek klasowy powiadomił Inspekcję Pracy.

SZTOPERKI zatrudnione u chałupników wystąpiły z żądaniem zawarcia umowy zbiorowej, ustanowienia 8-godzinnego dnia pracy, podwyższenie płac oraz przyjmowanie lub zwalnianie robotnic jedynie za pośrednictwem związku.

Pertraktacje nie dały rezultatu, wobec czego w dniu wczorajszym zastrajkowało około 400 sztoperek. O wybuchu strajku powiadomiono Inspekcję Pracy.

KINO - TEATR

Przedwiośnie

Łódź, Żeromskiego-go 74/76

Dojazd tramwajami 0, 5, 6 i 8 do rogu ul. Kopernika i Żeromskiego

NAJNOWSZY PRZEBÓJ P. T.

TRUKA

W rolach gł.: LA JANA, HANNES STELZER, PETER ELSHOLTZ

Następny program: PORT ARTURA

W rolach gł. DANIELLE DARRIEUX i ADOLF WOHLBRUECH

Ceny miejsc: I—1.09, II—90, III—59.

Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania wszystkich miejsc w niedziele i święta nieważne.

Początek seansów w dni powsz. o g. 4. ej, w niedziele i święta o g. 12. ej.

KINO

„TON“

KOPERNIKA 16

Tel. 140-72

Oźwiękowy

Kino-teatr

URANIA

Łódź, Cegielińska Nr. 2

Tel. 107-34

D z i s

Najpotężniejszy film wszystkich czasów przewyższający „NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN“. Film który wstrząsnął sumieniem całego świata

TOWARZYSZE BRONI

(La Grande Illusion)

W rolach głównych: DITA PARLO, JEAN GABINI, ERYK v. STROHEIM.

Realizacja: JEAN RENOIR.

Początek w dni powszednie o g. 4. ej, w niedziele i święta o godz. 12. ej.

D z i s

Film śpięgowo - rewolucyjny z krwawych dni na dalekim Wschodzie

Tajemnica żółtego miasta

W roli gł. genialny mongol INKISZYNOW

Wspaniała komedia sensacyjna

Nie ufaj mężczyźnie

W roli gł. JEAN CRAWFORD i CLARK GABLE.

Początek o godz. 4. ej w soboty, niedziele i święta o godz. 11. ej.

Grand-Kino

Początek o godz. 4-ej

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH:
ROBERT TAYLOR
BARBARA STANWYCK
VICTOR MC. LAGLEN
w arcydziele p. t.

Ostatnia noc skazańca

Robotnicy popierajcie swoje pismo